MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação

Departamento de Inovação para a Agropecuária

Coordenação-Geral de Novas Tecnologias e Recursos Genéticos

Esplanada dos Ministérios, Bloco D – 7º Andar- sala 724 – 70.043-900 – Brasília / DF– Tel: (61) 3218-3201

ATA DE REUNIÃO INAUGURAL DO CONSELHO ESTRATÉGICO DO PROGRAMA NACIONAL DE BIOINSUMOS

LOCAL: Plataforma Teams.

DATA:  21/10/2020.

HORÁRIO:  10 às 12 horas.

Aos 21 dias do mês de outubro do ano de 2020, às 10 horas, através da Plataforma Teams, realizou-se a reunião

inaugural do Conselho Estratégico do Programa Nacional de Bioinsumos, Sibelle de Andrade Silva, da

Coordenação-Geral de Novas Tecnologias e Recursos Genéticos (CGTG) abriu a reunião dando boas-vindas a

todos, apresentando o objetivo da reunião e a respectiva Agenda, posteriormente, passou a palavra para

Fernando Camargo, Secretário da Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação (SDI) que

apresentou a importância do Programa, o momento oportuno para esta área e a expectativa positiva do

resultado do trabalho a ser desenvolvido pelo Conselho Estratégico e na sequência dando posse aos seus

membros. Em seguida foi realizada apresentação do Diretor do Departamento de Inovação para a Agropecuária

(DIAGRO/SDI), Cleber Soares, sobre o Programa Nacional de Bioinsumos, suas diretrizes, objetivos, escopo e

atualizações. O Presidente empossado do Conselho Estratégico, Alessandro Cruvinel Fidelis (SDI/MAPA),

conduziu a reunião, registrando as presenças dos seguintes membros do Conselho Estratégico:  Sibelle de

Andrade Silva (SDI/MAPA), Tatiane Almeida do Nascimento (SDA/MAPA), Paulo Augusto Vianna Barroso

(CTNBio/MCTI), Isabela Sbampato Batista Reis de Paula  (SGCC/MCTI), Bruno César Prosdocimi Nunes

(CGBioeconomia/MCTI), Eliana Maria Cruz Ramos – (CGBioeconomia/MCTI), Carlos Alexandre Oliveira Gomes

(GGTox/Anvisa), Vanessa Lucas Xavier (Regulação e Vigilância Sanitária/Anvisa), Caio Augusto de Almeida

(Geast/Anvisa), Jucemary Simplício de Araújo (Regulação e Vigilância Sanitária/ Anvisa), Danilo Lourenço de

Sousa (Diqua/IBAMA); Deborah Mendes Máximo Cardozo (Diqua/IBAMA); Juliana Carvalho Rodrigues

(Diqua/IBAMA); Daniela Nogueira Borges de Amorim (Diqua/IBAMA); Rose Gomes Monnerat Solon de Pontos

(Embrapa/Portfólio Bioinsumos); Fábio Bueno dos Reis Júnior (Embrapa/Portfólio Bioinsumos); José Antonio

Azevedo Espindola (Embrapa/Portfólio Sistemas de Produção de Base Ecológica); Maciel Aleomir da Silva

(CNA); Reginaldo Lopes Minaré (CNA); Luiz Carlos Demattê Filho (CTAO); Roberto Guimarães Carneiro

(ASBRAER). Registrada também a presença de Paulo Ramon Mocelin e Daniel Trento ambos da SDI/MAPA.

O Presidente iniciou os trabalhos passando a palavra para cada membro titular do Conselho Estratégico se

apresentar e em seguida, passando para a apreciação do Regimento Interno que foi encaminhado

antecipadamente para os membros, considerando as sugestões encaminhadas. Em discussão e votação, o

regimento foi aprovado com ajustes. Foram apresentadas linhas gerais de iniciativas relacionadas ao tema que

estão em andamento ou em vias de serem concretizadas que serão detalhadas posteriormente. Durante a

reunião, foram também tomadas as seguintes decisões: 1) agendamento de reunião extraordinária para o dia

25 de novembro de 2020 as 10 horas; 2) indicação dos meses para as reuniões ordinárias, deliberando-se pelos

meses de março e setembro de 2021. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a

reunião, da qual, para constar, eu, Paulo Ramon Mocelin, lavrei a presente Ata que será compartilhada

eletronicamente e, após apreciação e aprovação pelos membros, será inserida no Processo SEI:

04028.000006/2020-81.